As práticas contábeis para registro, mensuração e divulgação de ativos e passivos contingentes estão consubstanciadas na Resolução nº 3.535/08 do CMN, a

saber:

Total realizável a longo prazo   537   -

CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.   537   -

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros   537   -

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2016 2015

Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   78.640   71.482

Total   81.068   74.254

A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com as

taxas praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60 % do CDI.

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Total

Empréstimos e títulos descontados   44.120   14.057   58.177   40.553

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   66.768   19.516   86.284   72.381

Financiamentos   4.185   3.142   7.327   9.397

Financiamentos rurais e agroindustriais   18.463   2.317   20.780   22.431

Títulos e créditos a receber (i)   4.378   -   4.378   3.266

Total   4.680   164   4.844   3.740

Avais e Fianças Honrados   37   -   37   16

Devedores por compra de valores e bens   265   164   429   458

Nível B 1,00   29.415   19.759   292   198

Nível A 0,50   41.599   42.414   208   212

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Nível E 30,00   1.799   1.113   540   334

Nível D 10,00   4.777   3.245   478   325

Nível C 3,00   9.676   5.400   290   162

Nível H 100,00   2.767   3.157   2.767   3.157

Nível G 70,00   290   205   203   142

Nível F 50,00   805   828   403   414

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   1.996   16.059   15.185   9.972

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   91.128   76.121   5.181   4.944

   852

Comércio   585   4.741   4.581   4.260   14.167   11.534

Industrial   13   1.178   521   1.082   2.794

   43.212   32.802

Rural   201   4.025   14.237   2.317   20.780   22.431

10 maiores devedores   12.163   13,35   8.790   11,55

50 devedores seguintes   21.776   23,90   16.184   21,26

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   8.502

Total   2.970   29.314   39.165   19.679   91.128   76.121

Outros Serviços   175   3.311   4.641   2.048   10.175

2016 2015

Saldo inicial   4.944   4.231

Total   91.128   100   76.121   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   15.247   16,73   13.001   17,08

Demais   41.942   46,03   38.146   50,11

Saldo final   5.181   4.944

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 1.420

(2015 - R$ 2.748), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 2.462 (2015 - R$ 3.446 ).

Constituição de provisão   3.848   3.778

Movimentação de baixados para prejuízo   (3.611)   (3.065)

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

NOTA 07 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:
2016 2015 (Reapresentado cfe NE 02)

Adiantamentos e antecipações salariais   41   60

Títulos e créditos a receber   4.378   3.266

Valores honrados   2   -

Devedores por depósitos em garantia   234   184

Impostos e contribuições a compensar   181   557